

## Dr Regina Kramarska Bursztynnikiem Roku 2008

W dniach 11–14 marca 2009 r. na terenie Międzynarodowych Targów Gdańskich odbyła się 16. edycja Międzynarodowych Targów Bursztynu, Biżuterii i Kamieni Jubilerskich Amberif 2009.

Honorowy patronat nad tym wydarzeniem objęli: Bogdan Borusewicz — marszałek Senatu Rzeczypospolitej Polskiej, Waldemar Pawlak — wicepremier, minister gospodarki, Jan Kozłowski — marszałek województwa pomorskiego, Roman Zaborowski — wojewoda pomorski oraz Paweł Adamowicz — prezydent Miasta Gdańska.

Spotkanie otworzył tradycyjnym uderzeniem w dzwon okrętowy wiceprezydent Gdańska Andrzej Bojanowski. Podczas imprezy swoją ofertę zaprezentowało ponad 450 wystawców, m.in. z Polski, Litwy, Rosji, USA, Włoch i Turcji. Targi podzielono na sektory tematyczne zorganizowane w czterech halach wystawienniczych, w których zaprezentowano biżuterię z bursztynu bałtyckiego, biżuterię ze złota i srebra zdobioną bursztynem, liczne kolekcje jubilerskie i złotnicze, kamienie jubilerskie, zegarki i inne wyroby artystyczne. Obecni byli projektanci i producenci biżuterii, artyści plastycy oraz producenci i dystrybutorzy specjalistycznych maszyn.

W ceremonii otwarcia targów udział wzięli m.in. dr Henryk Jacek Jezierski, podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, główny geolog kraju oraz Bogdan Boru-

sewicz, marszałek Senatu RP i Michał Owczarczak, wicewojewoda pomorski.

Henryk Jacek Jezierski spotkał się pierwszego dnia targów z przedstawicielami środowiska bursztynników. Podczas spotkania dyskutowano nad aktualną sytuacją i problemami związanymi z poszukiwaniem i wydobywaniem bursztynu, a także omawiano możliwości legalnego pozyskiwania bursztynu z polskich złóż. Minister szczególnie zachęcał do inwestowania w potencjalne złoża bursztynu, płytko zalegającego na terenie Lubelszczyzny, w okolicy Górki Lubartowskiej.

Tradycyjnie w czasie targów odbywa się ceremonia wręczenia dyplomu i statuetki *Bursztynnik Roku*, udekorowanej bursztynem. Tytuł *Bursztynnika Roku* ustanowiony został przez Międzynarodowe Stowarzyszenie Bursztynników w 1999 r. i przyznawany jest co roku za wybitne osiągnięcia w następujących dziedzinach:

- twórczość artystyczna,
- badania naukowe i popularyzacja wiedzy o burszynie,
- postęp techniczny,
- efektywność ekonomiczna,
- praca społeczna w środowisku bursztynników,
- kolekcjonerstwo okazów przyrodniczych i zabytków bursztynowych.



Ryc. 1. Laureatka konkursu *Bursztynnik Roku 2008* dr Regina Kramarska (w środku) z członkami Kapituły. Fot. M. Kosior

Zgodnie z regulaminem prestiżowy tytuł *Bursztynnika Roku* jest przyznawany przez Kapitułę, w której skład wchodzi wszyscy dotychczasowi laureaci: Bursztynnicy Stulecia (prof. dr hab. Barbara Kosmowska-Ceranowicz i mgr Wiesław Gierłowski) oraz Bursztynnicy Roku z lat 1999–2007 (Mariusz Drapikowski, Kazimieras Mizgiris z Wilna, Ewa Rachoń, Adam Pstrągowski, Wojciech Kalandyk, Marek Gutowski, Andrzej Wiszniewski i dr Elżbieta Sontag). W gronie tym był również prof. dr hab. Jan Koteja (1932–2004).

W tegorocznej edycji konkursu *Bursztynnik Roku 2008* laureatem została dr Regina Kramarska, dyrektor ds. geologii morza Państwowego Instytutu Geologicznego.

Ukończyła ona studia geologiczne ze specjalizacją z geologii stratygraficzno-poszukiwawczej na Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwersytetu Wrocławskiego. Po kilkumiesięcznym stażu całe swoje życie zawodowe związała z Oddziałem Geologii Morza PIG (OGM PIG) w Gdańsku. Kierowała wieloma zespołami badawczymi i jest inicjatorką licznych projektów badawczych dotyczących kartografii geologicznej, wykorzystywania surowców mineralnych, geologii kenozoiku oraz paleogeograficznych rekonstrukcji regionu południowego Bałtyku. Od wielu lat prowadzi badania formacji paleogenu i neogenu w rejonie Bałtyku, w tym również we współpracy międzynarodowej. W 2007 roku uzyskała stopień doktora w dziedzinie geologii nadany przez Radę Naukową Państwowego Instytutu Geologicznego na podstawie pracy *Paleogen i neogen południowego Bałtyku i jego wybrzeża*.

Jest autorką lub współautorką 50 publikacji w naukowych czasopismach i materiałach konferencyjnych krajowych i zagranicznych, 10 publikowanych opracowań kartograficznych, 44 abstraktów i doniesień informacyjnych oraz ponad 90 opracowań archiwalnych. Niektóre prace mają charakter monografii.

Podczas wielu lat pracy zdobyła doświadczenie w organizacji i zarządzaniu, m.in. jako wieloletni zastępca dyrektora Oddziału Geologii Morza PIG (1988–2006), a następnie jako dyrektor OGM PIG (od kwietnia do grudnia 2006). Aktywnie uczestniczy w życiu społeczności całego instytutu. W latach 1991–2008 była członkiem Rady Naukowej PIG, pracując przez wszystkie kadencje w Komisji Organizacyjno-Ekonomicznej.

Trzykrotnie (1994, 1996, 2000) uzyskała zespołową nagrodę ministra środowiska w dziedzinie geologii i trzykrotnie (1998, 2006, 2007) indywidualną nagrodę specjalną dyrektora PIG. Posiada *Złotą Odznakę Państwowego Instytutu Geologicznego*, odznaczenie *Zasłużony dla Polskiej Geologii* oraz stopień *Inżyniera Górniczego II Stopnia*.

Kapituła Nagrody *Bursztynnik Roku 2008*, uzasadniając swoją decyzję, podkreśliła, iż dr Regina Kramarska w ostatnich latach specjalizuje się w dziedzinie złóż i nagromadzeń bursztynu w Polsce i krajach sąsiadujących. Jest współautorką niezwykle ważnego dla branży bursztynicznej opracowania dotyczącego perspektyw wykorzystania polskich zasobów bursztynu *Prognozy zasobowe bursztynu w Polsce*. W opracowaniu tym, wykonanym w ubiegłym roku z inicjatywy Ministerstwa Środowiska, oprócz analizy wszystkich rozpoznanych dotychczas złóż i wystąpień bursztynu w Polsce przedstawione zostały infor-



Ryc. 2. Statuetka *Bursztynnik Roku 2008*. Fot. R. Kramarska

macje o niedostatecznie znanych w kręgach gospodarczych złożach północnej Lubelszczyzny, gdzie bursztyń zalega na niewielkich głębokościach (np. rejon Leszkowice–Juliopol — 29 tys. ton bursztynu). Opracowanie *Prognozy zasobowe bursztynu w Polsce* stało się podstawą konferencji, zwołanej przez podsekretarza stanu, głównego geologa kraju, dr. Henryka Jacka Jezierskiego. Odbyła się ona w styczniu br. w siedzibie Ministerstwa Środowiska. Wspólna narada bursztynników, praktyków gospodarki bursztyń i badaczy złóż miała na celu określenie sposobów uniezależnienia się w przyszłości od niepewnych dostaw surowca z Federacji Rosyjskiej i Ukrainy.

Wśród kandydatów zgłoszonych do nagrody *Bursztynnik Roku 2008* byli także: dr hab. Sławomir Fijałkowski, który w 2008 roku zasłużył się opracowaniem wyjątkowego albumu *Top Amber*, promującego najnowocześniejsze artystyczne wzornictwo bursztynowej biżuterii; Mariusz Gliwiński, znany i ceniony projektant, absolwent Akademii Sztuk Pięknych w Łodzi o specjalizacji Projektowanie Biżuterii, wieloletni prezes Międzynarodowego Stowarzyszenia Bursztynników; dr hab. Ryszard Szadziński, biolog, prof. Uniwersytetu Gdańskiego, od 2008 r. przewodniczący Światowej Rady Bursztynu, który 10 lat temu przekonał Radę Wydziału UG o zasadności utworzenia w Gdyni Muzeum Inkluzji w Bursztynie; obecny od lat na targach Amberif dr Wolfgang Weitschat — geolog, od 2008 wiceprzewodniczący Światowej Rady Bursztynu działającej w Gdańsku, a od 15 lat popularyzujący wiedzę o bursztynie jako przewodniczący towarzystwa *Arbeitskreis Bernstein* przy Uniwersytecie w Hamburgu; Doug Lundberg — bursztynnik, popularyzator, orędownik polskiej wiedzy o bursztynie na kontynencie amerykańskim.

Przewodnicząca Kapituły, prof. dr hab. Barbara Kosmowska-Ceranowicz z Muzeum Ziemi PAN w Warszawie, podkreśliła, że wybór jednej osoby z tak znamienitego grona nominowanych był niezwykle trudny.

Maja Kowalska